
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34045 101Quinta-feira, 28 DE NOVEMBRO DE 2019

ERRATA
.

ATO N.º 251/2019
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais;
CONSIDERANDO os termos do requerimento protocolizado sob o n.º 
36736/2019, em 8/8/2019;
CONSIDERANDO os termos do Parecer nº 321/2019-ASS/JUR/PGJ, datado 
de 13/9/2019, acolhido in totum;
RESOLVE:
CONCEDER, com fundamento no art. 40, § 7º, inciso II, da Constituição 
Federal, c/c o art. 2º, inciso II, da Lei Federal nº 10.887/2004, 25-A, inciso 
II, da Lei Complementar Estadual nº 039/2002, com as alterações imple-
mentadas pelas Leis Complementares nº 49/2005 e 110/2016, PENSÃO 
POR MORTE em favor de ADRIANA BARBOSA RIBEIRO, viúva do servidor 
deste Ministério Público Estadual, ANTONIO RIVALDO DA SILVA RIBEIRO, 
Matrícula nº 999.2278, falecido em 2/8/2019, pelo prazo de 15 (quinze) 
anos , nos termos do art. 14, inciso X, e alínea “d” da LCE nº 039/2002, 
até 02 agosto de 2034, e em favor de MARIA POLYANA BARBOSA RIBEIRO, 
fi lha até atingir a maioridade civil, nos termos do art. 14, inciso III,  LCE 
nº 039/2002, em 11 de fevereiro de 2028, e MARIA PÂMELA BARBOSA RI-
BEIRO, fi lha até atingir a maioridade civil, nos termos do art. 14, inciso III,  
LCE nº 039/2002, em 2 de junho de 2034, conforme abaixo discriminado:

REMUNERAÇÃO INTEGRAL  2.987,79
(-) LIMITE R.G.P.S. JUL/2019 5.839,45
(=) PARCELA EXCEDENTE  0,00
% S/EXCEDENTE 70% 0,00
(+) LIMITE R.G.P.S.  2.987,79
(=) PROVENTOS DE PENSÃO 100% R$ 2.987,79

 

RATERIO DE PROVENTOS DE PENSÃO POR MORTE
ADRIANA BARBOSA RIBEIRO 33,33% R$ 995,83
MARIA POLYANA BARBOSA 
RIBEIRO 33,33% R$ 995,83

MARIA PÂMELA BARBOSA RIBEIRO 33,33% R$ 995,83

Este Ato produzirá seus efeitos a contar da data do óbito (2/8/2019), em 
observância ao disposto dos arts. 29-A e 30 da Lei Complementar Esta-
dual nº 039/2002, de 9/1/2002, com alteração na Lei Complementar nº 
110/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém (PA), 15 de outubro de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 500892

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N.° 6.681/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, 
e considerando os termos do Ofício n.º 83/2019/MP/SCPJ, datado de 
9/10/2019, protocolizado sob o n.º 44877/2019, em 10/10/2019,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Procurador de Justiça HEZEDEQUIAS MESQUITA DA COSTA 
para, sem prejuízo de suas atribuições, compor a Comissão Permanente 
de Assuntos Institucionais e Outorga de Comendas de Mérito Institucional, 
na qualidade de titular, em substituição à Procuradora de Justiça MARIA 
DA CONCEIÇÃO GOMES DE SOUZA, a contar de 31/10/2019, até ulterior 
deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 8 de novembro 
de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 6.682/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir o funcionamento e o 
cumprimento das atribuições do Grupo de Trabalho da Bacia do Tapajós – 
GT Tapajós, criado pela PORTARIA N.º 832/2016-MP/PGJ, de 19/2/2016, 
publicada no D.O.E. de 18/3/2016;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Ofício n.º 194/2019-CAOCÍVEL/
MPPA, datado de 18/10/2019, protocolizado sob o n.º 46792/2019, em 
30/10/2019,
R E S O L V E:
CONVOCAR os Promotores de Justiça com atuação nos municípios abaixo 
relacionados, integrantes do Grupo de Trabalho da Bacia do Tapajós, a 
comparecerem à 5ª Reunião Ordinária, no dia 25/11/2019, no horário das 
8h às 17h, no prédio do Ministério Público em Santarém:
Aveiro;
Belterra;
Itaituba;
Jacareacanga;
Juruti;
Mojuí dos Campos;
Novo Progresso;
Rurópolis;
Santarém (7º, 8º e 13º cargos); e
Trairão.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 8 de novembro 
de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 6.683/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO a necessidade de garantir o funcionamento e o 
cumprimento das atribuições do Grupo de Trabalho da Bacia do Xingu, 
instituído pela PORTARIA N.º 8.349/2017-MP/PGJ, de 4/12/2017, publicada 
no D.O.E. de 5/12/2017;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Ofício n.º 193/2019-CAOCÍVEL/
MPPA, datado de 18/10/2019, protocolizado sob o n.º 46793/2019, em 
30/10/2019,
R E S O L V E:
CONVOCAR os Promotores de Justiça com atuação nos municípios abaixo 
relacionados para comparecem à 4ª Reunião Ordinária, designada para o 
dia 6/12/2019, no horário das 8h às 17h, na Sede da Promotoria de Justiça 
de Altamira.
Altamira;
Anapu;
Brasil Novo;
Gurupá;
Medicilândia;
Pacajá;
Placas;
Porto de Moz;
São Félix do Xingu;
Senador José Porfírio;
Uruará; e
Vitória do Xingu.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 8 de novembro 
de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 6.811/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Pará), c/c 
o art. 19, inciso II, da Lei Estadual no 5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
DELEGAR ao Exmº. Sr. Promotor de Justiça de 1ª Entrância PAULO ÂNGELO 
NOGUEIRA FURTADO, atribuições especifi cas para dar investidura no car-
go de provimento em comissão de Assessor de Promotoria de Justiça de 
Primeira Entrância, MP.CPCP-102.3, ao Sr. ROBERTO CESAR TEIXEIRA DE 
SANTANA, nomeado conforme o Ato nº 257/2019, datado de 21/10/2019, 
publicado no D.O.E em 4/11/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 14 de novembro 
de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 6.816/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Pará), c/c 
o art. 19, inciso II, da Lei Estadual no 5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
DELEGAR a Exmª. Srª. Promotora de Justiça de 1ª Entrância THAIS RO-
DRIGUES CRUZ TOMAZ, atribuições especifi cas para dar investidura no 
cargo de provimento em comissão de Assessor de Promotoria de Justiça 
de Primeira Entrância, MP.CPCP-102.3, ao Sr. RODRIGO WERISSON VAZ 
DE BRITO DE JESUS, nomeado conforme o Ato nº 259/2019, datado de 
31/10/2019, publicado no D.O.E em 4/11/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 14 de novembro 
de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 6.818/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Pará), c/c 
o art. 19, inciso II, da Lei Estadual no 5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
DELEGAR a Exmª. Srª. Promotora de Justiça de 1ª Entrância TATIANA FER-
REIRA GRANHEN, atribuições especifi cas para dar investidura no cargo de 
provimento em comissão de Assessor de Promotoria de Justiça de Primei-
ra Entrância, MP.CPCP-102.3, a Srª. KELLY DE S’ANTANA MAGALHÃES DA 
FONSECA, nomeada conforme o Ato nº 255/2019, datado de 21/10/2019, 
publicado no D.O.E em 4/11/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 14 de novembro 
de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 6.825/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e 
considerando os termos do Ofício n.º 120/2019-MP/CPJIJ/MPPA, datado de 
31/10/2019, protocolizado sob o n.º 46846/2019, em 31/10/2019,


